e Dignitatis. emebat olim pater pro filio dignitatem: vt. C. de digni. l. si. quæ militia si non transibat ad heredes, non confertur. aliās æstimatur quantum valet tempore mortis patris deducto onere & illud quod est vltra, confertur: vt. C. de coll. l. illud. quæ est contra. quod vero pater dedit vsque ad æquivalentiam honoris. non confertur: vt hic subiicit. & secundum hoc intellige. C. de inof. testa. men. l. omnimodo. §. imputari. quia speciale est in silentariis vt nō conferant à patre datum: sed quod est vltra æstimationem honoris, sic. quod vero. §. est, nemo confert: vt hic.

f Conferre. primum ad commodum fratrum non confertur. secundum. §. quod debetur à patre, bene confertur quo ad onus: vt. §. j. §. prox. sed si adhuc & c. & facit. §. fami. ercisc. si filia. §. idem scribit.

g Debeatur. à patre qui promissit.

h Debitum. s. pretium militiae quod pater promissit.

contra tabulas bonorum possessionem accipere. **a** Planè si hic adoptiuus pater ante bonorum possessionem petitam emancipauerit eum, non cogetur ad collationem: & ita rescripto diuorum fratrum expressum est. Sed ita demum adoptiuus emancipat **b** collatione fratres priuabit, si sine fraude **c** hoc factum sit.

Castrense peculium, vel quasi, & quod dignitatis filij nomine à patre datur, vel debetur, in collationem non venit. Bartolus.

Nec castrense, nec quasi castrense peculium fratribus confertur. **d** Hoc enim præcipuum esse oportere, multis constitutionibus continetur. Sed an id quod dignitatis **e** nomine à patre datum est vel debetur, conferre **f** quis in commune cogatur, videamus. Et ait Papinianus libro tertio decimo questionum, non esse cogendum. hoc enim propter onera dignitatis præcipuum haberi oportere. Sed si adhuc debeatur: **g** hoc sic interpretandum est, vt non solum oneretur is qui dignitatem meruit: sed commune sit omnium heredum onus hoc debitum, **h**

Quod quis habet post mortem patris, vere venit in collatione: & retro habitum fingitur. Bartolus.

Qui ab hostibus captus, post mortem patris redit, licet mori-

i inueniatur. apud aliquem constitutus loco pignoris: vt supra de lega. j. l. senatus. §. fina. Accursius.

k Legatum fuerit. ab extraneo cum pater morietur, id est mori incipiet. item supra prox. §. contra. Solu. ibi.

l Conferre. cum enim emancipati omnia

conferre debeant quæ eis acquiruntur in vita patris: vt. C. eod. l. ea. ergo & hoc legatum. cum enim sit relictum cum pater morietur, & pater viuens moritur: ergo viuo patre videtur quæsiuuisse. Azo. sic. C. de hered. instit. l. extraneum. Nam futurum indicatiui hoc patitur. secus si esset futurum subiunctiu: quia post mortem debere inciperet: quia formatur à præterito indicatiui. sic & aliās infra de verbo oblig. l. si quis stipulatus.

si ab ipso patre.] C. A. S. V. S. Pater instituit filium, & ab ipso filio relictum fideicommissum. cum moreretur. nunquid illud fideicommissum conferendum est: certe sic: licet mortis tempore patris non haberet, sed fingitur habuisse. nunquid emancipatus confert dotem vxoris suæ: nō. Sed quid erit? impubes arrogatus habet quartam in bonis patris adoptiuo. nunquid debet conferre si venit ad successione patris naturalis? certe sic. Sed quid erit? filius qui vocatur, habet filium qui habet castrense peculium: nunquid tenetur conferre? certe non, scilicet viuo filio: eo mortuo sic. hoc dicit. Viuanus.

m Instituo. ab extraneo. Azo.

te patre nihil habuit, cum apud hostes fuerit: tamè & ad bonorum possessionem admittetur, & conferet scilicet ea quæ moriente patre haberet si ab hostibus captus nō fuisset. Sed & si redemptus ab hostibus mortis tempore patris inueniatur, **i** equè collatio erit facienda.

Quod quis habet tempore mortis patris, venit in collationem: secus in eo quod quaeritur post mortem patris. hoc dicit cum. §. sequenti. Bartolus.

Si emancipato legatum fuerit **k** cum pater morietur: etiam hoc conferre **l** debet. Si ab ipso patre herede instituto **m** filio **n** eius fideicommissum fuerit relictum, cum morietur: **o** an id conferendum **p** est, quoniam utile est hoc fideicommissum? Et eueniet vt pro eo habeatur, atq; si post mortem patris relictum **q** fuisset: **r** nec cogetur hic conferre, **f** quia moriente **e** eo eius **u** non fuisset. Emancipatus filius si dotem habeat ab vxore **x** accepta: hoc **y** min **z** confert, et si ante **a** vxor decesserit, **b**

Quæ non transmittuntur ad heredem, non conferuntur. Bart.

Si impubere adrogato secundum diui Pij rescriptum quarta debetur: **c** videndum est, an si patris naturalis bonorum possessionem petat, **d** conferre quartam debeat. **Quæstio** in eo est,

n Filio. in potestate constituto: sed Ioan. dicit in emancipato loqui. Azo.

o Cum morietur. scilicet patrem.

p Conferendum. i. restituendum in commune. nec enim proprie potest dici conferre qui est in potestate. Azo. vt. C. eo. l. filia licet.

q Relictum. alioquin nullum diceretur quod filio in potestate degenti relictum diceretur à suo patre: vt insti. de lega. §. an seruo. Sed si diceres huius legati diem cedere viuenti patre: sed quia dilatum videtur in tempus quo futurus sit sui iuris: vt. §. de auro & argenti. leg. l. filia. & legatum est utile: & cessat collatio: vt pote in acquisitione post mortem patris. si verò alij non tali filio relictum esset, dic vt diximus. §. de condit. & demon. l. heres meus. Azo.

r Fuisset. scilicet filio.

s Conferre. §. prox. §. cōtra. Sol. hoc ita tā varie, quia verisimile videtur quod patre filio sicut extraneum non voluerit obligare, secū. Io.

t Moriente. id est incipiente mori.

u Eius. s. filij nisi post mortem. & nō. quod refert cum morietur, an postquam morietur. & facit. C. eo. l. si donatione.

x Ab vxore. scilicet sua.

y Hoc. scilicet dotem. Azo.

z Minus. id est non.

a Ante. scilicet quam collatio debeat fieri.

b Decesserit. nam tenetur reddere. Azo. & facit. C. fami. ercisc. l. ij. & §. fami. erciscun. l. si filia. §. hoc amplius. & infra eo. l. prætor. §. emancipati.

c Debetur. quod est quando nihil eis testamento reliquit prius eo emancipato vel exheredato sine causa: vt insti. de adoptio. §. cum autem.

d Petat. impubes cum aliis filiis naturalis patris.

a An heredi. duobus modis legitur. Primo, an pater adoptiuus relinquat quartæ actiones suo heredi, id est contra suum heredem. & ita quod subiicit, ut ad heredem .i. contra heredem transferat, scilicet pater adoptiuus. Secundo sic, an filius impubes relinquat actionem suo heredi. & ponet impuberem decessisse, & est plana.

nam si non relinqueret, non conferret: vt in actione iniuriarum: vt infra. l. proximi. §. emancipatus.

b Transferat. pater adoptiuus secundum primum, vel impubes secundum alium. & certè vterque transfert: vt. §. de adopt. l. si arrogator.

c Personalis. s. condi. ex constitutione diui Pij: & dic personalissima: aliàs non esset bona ratio: quia infinitæ sunt personales quæ in heredes non dantur.

d Nata est. si mortuus est pater adoptiuus.

e Eum. scilicet impuberem.

f Emancipauit. sine causa.

g Cautionem. scilicet de conferendo.

h spes. aliàs species: & aliàs spes. & facit supra de vulg. sub. l. ij. §. inter. Sed arg. contra. §. vt leg. no. ca. l. hæc stipulatio. & C. ad Treb. authen. contra qui rogatus. Sed hic contra voluntatem testatoris debetur quarta.

i Debetur. licet statim peti non possit: quia ad hoc tantum tenetur pater adoptiuus, vt in suo testamento quartam reliquat: vt in l. de adop. §. item nõ aliter. Sed videtur non deberi: vt infra eo. l. proximi. §. id quod. ibi, diuersum & c.

quæ est contra. Solu. licet huius legati dies sicut & illius conditionalis non cedat dies nisi post mortem patris, in hoc tamen legato secus: quia quasi æs alienum petitur: vt. §. de inoffic. testa. l. Papi- nianus. §. si quis. Sed pone quod hic pater reliquit hanc quartam filio adoptiuo: nunquid poterit peti ex causa legati? videtur quod non, quasi creditori relictum: vt. §. de leg. ij. l. vnum ex familia. §. ij. respon. & .ij. Sed contra videtur. nam tunc demum datur actio ex constitutione, cum non reliquit quartam. Sed si reliquit quartam, nullo modo debet dari: quia paruit constitutioni: sicut si per stipulationem tibi promississem & soluissem, a modo me conuenire non potes ex illa stipulatione. vel vt expeditius dicam, non inspicio quo iure petat, sed hoc tantum, quia æs alienum petere potuit: vt. §. tit. l. j. & l. is qui in princi. Azo.

k Conferre. quia non est suum, sed filij: vt. §. ad Macedo. l. ij.

l Iam tunc. id est antequam arctaretur ad collationem, id est ante mortem aui: ne sit contra. C. eo. l. ea demum. Azo.

m Habuit. pater nepotis: quia occupauit. habuit dico cum moritur, scilicet pater communis: auus scilicet nepotis: cuius .i. ex cuius aui bonis petitur bono. pos. vel dic, habuit. s. nepos: & tunc puncta post dictionem, peculium.

n Cum autem. nunc soluit, & dic, non est necesse patri vindicare, scilicet iure hereditario quasi nunc de nouo factus dominus, & ideo confert quasi tempore mortis sui patris habuerit: vt. d. l. ea demum. sed quare, cum sit castrense: vt. §. ea. l. §. nec castrense? Respõ. amisit nomen castrensis mutatione personæ: vt supra de acquir. here. l. si pupillus. in fin.

o Institutus. scilicet pater nepotis, quod potuit fieri in eo peculio, aliàs pater occupat: vt. §. de castren. pecu. l. ij.

p Adierit. aliàs si adiuisset: vt nunc hereditario iure quæsitum, post

mortem aui non conferret: vt. §. de acquir. re. do. l. in eo iure. sed quare de substituto, dicit: & facit. §. de procu. l. per procuratorem.

q Adquireret. de hoc dic, vt. §. de reg. iur. l. non fraudantur.

r Etiam sibi. non solum alij: quasi superiori casu tantum alij.

f Sibi centum. scilicet retinet.

si quid eius non fuerit, dolo malo autem factum sit quo minus esset. Sed hoc sic accipiendum est, vt hoc demum conferatur, quod eius esse desiit dolo malo. Cæterum si id egit, ne adquireret, non venit in collationem. nam hic & sibi insidiatus est. Portiones collationum ita erunt faciendæ: vtputa duo sunt filij in potestate. vnus emancipatus habens trecenta, ducenta fratribus confert, sibi centum. facit enim eis partem, quæuis is sit, cui conferri non solet.

q Quod si duo sint filij emancipati habentes trecenta, & duo in potestate: æquè dicendum est, singulos singulis qui sunt in potestate, centena conferre, centena retinere, sed ipsos inuicem nihil conferre. Dotis quoque collatio in eundem modum fiet, vt quicunque confert, etiam suam personam numeret in partibus faciendis.

Cū nepos ex filio natus est post mortem, iste poterit petere contra tabulas aui sui: quia inuenitur præteritus: & debet conferre, licet tempore mortis aui in rerum natura non sit.

II. PAVLVS libro quadragesimo primo ad Edictum.

Cum emancipati filij nomine nepotem postumum post aui mortem editum dicimus

§. isto dicitur: Paterfam. habeat tres emancipatos, duos in potestate: & emancipati habebant in bonis. ccc. quilibet: eos præterit: in potestate constitutos instituit: petierunt contra tabu. quid debent conferre? certè sicut si vnus solus esset emancipatus, & haberet nongenta, cuiuslibet fratrum deberet. ccc. conferre: ita isti tres habebunt loco vnus: vnde ita debent conferre vt vnus: ita tamen, quod inuicem conferre non tenentur. [SI EX EMANCIPATO FILIO.] Vide per te. [SI DVO.] Si ex filio mortuo extant duo nepotes emancipati & præteriti, si petant contra tab. in bonis aui, debent conferre semidias partes, an quartam? & respon. quod debent conferre semissem: & ideo si auus iste in cuius potestate erant, habebat. ccc. in bonis: si isti. cc. acquisierunt, quilibet debet centena conferre. [SI DVO.] Duo erant fratres emancipati præteriti, petierunt contra tabulas: vnus contulit, alter non. quid erit de portione illius qui conferre non vult? prodest ei qui est in potestate, non emancipato: nam actio debet denegari ei qui conferre non vult. [SI PROPTER INOPIAM.] Si emancipatus præteritus qui petiit contra tabu. non cauet, quia fideiussores inuenire non potest, interim dabitur curator bonis: qui potest alienare mora futura deteriora: vt si vult cauere suos, ipse illarum rerum quæ seruando seruari non possunt, habebit alienationem. Datur simile infra ad Carbo. l. sed & si is. §. quoties. Viuianus.

x Editum. sed conceptum ante mortem secundum quosdam. nam aliter non admitteretur vt suus: quia non tetigit animum aliquo iure cognationis: vt instit. de here. ab intesta. §. cum autem. sed nec vt bonorum posses. quia non fuit animal eo viuo de cuius bonis agitur: vt. §. vnde cog. l. j. §. si quis proximior. licet ad bona libertorum aui debeat admitti: vt infra de bonis liber. l. Paulus. §. Paulus. sed hæc

t Habentes trecenta. scilicet, vnusquisque.

u Retinere. i vnus emancipatus habens. ccc. sibi c. retinebit, & vna. c. dabit vni ex filiis qui in potestate remanserunt: & alia alteri: & sic de alio emancipato. Azo. Sed contra. §. ea. l. §. si ex do. drante. Solu. vt ibi. & not. q. emancipati secundum prædicta inter se conferunt: vt. §. l. proximi. §. Iulianus. Accursius.

Cum emancipati.]

CASVS. in hoc princi. est facilis vsque ad. §. illud. vbi confert emancipatus suis quod habet in bonis deducto ære alieno. quod si emancipatus est grauatus ære alieno sub conditione, non deducit statim, sed euertit conditionis. Quid si perit post mortem suam sine culpa? non tenetur conferre: quia faciendæ est collatio boni viri arbitrio. sed quod debetur emancipato sub conditione, illud debet conferre. secus in legato relicto sub conditione, quod non debet conferre. confert ergo emancipatus bona sua: & si quam habet actionem, debet conferre. siue sint rei persecutoria, vel pœnales. Iniuriarum act. quæ non est in bonis, non tenetur conferre. [SI TRES EMANCIPATI.] In

trecenta.

* morere. iur.

hæc positio non valet: quia si sic esset vt dicunt, nepos non peteret nomine filij, immo suo. hic autem loquitur cum filij nomine petit. Pone ergo casum vbi potest emancipatus transmittre contra tabulas: vt. s. tit. ij. l. sed & si decesserit. Azo. petit ergo nepos nomine filij, id est ex persona filij, & idem esset in quolibet herede filij, secundum Azonem.

a Aere. hoc dic vt infra de verb. signi. l. sub signatum. §. j. Azo. & facit. C. eod. l. ea. & supra de iure do. l. mulier. & infra de iure fisc. l. non possunt.

b Debebit. nisi in casu propter onus matrimonij: vt. j. l. proximi. §. emancipati. Azo.

c Caueri. facit. s. de peculio. l. sed & si damnus. §. pen. Azo.

d Culpa. colligitur ergo de perditis post mortem culpam præstari & dolum: vt hic, & supra l. proximi. §. confertur. secus in perditis ante, vel alienatis vel euctis: vt supra de euct. l. pater. vel quia pater idemque filius pro sua filia dotē dedisset: vt supra titu. j. l. j. in fin. Sed quæ culpa præstabitur? puto leuis: vt supra de lega. j. l. cum res. §. sed si culpa. & maxime quia gratia sua & suorum fratrum sit collatio sua, vt habeat partem paternorum fratrum: vt habeat partem bonorum istius: argu. institui. qui. mo. re. contrahi. ob lig. §. fina.